
　中　国
3.2%

　四　国
2.3%

　東　北
8.7%

　北海道
4.1%

　九州沖縄
30.6%

　近　畿
13.7%

　東海北陸
17.8%

　関東信越
19.5%

総組合員数
無回答
2.0%

2,000万円
未満
49.9%

3,000万円
未満
9.6%

3,000万円
以上
5.8%

500万円
未満
20.7%

1,000万円
未満
12.0%

資本金の状況

平均
1,180万円

平成25年度  全部協 基礎統計･取引実態調査

組合員年間総売上高

14.9

17.2

13.4
11.4

6.7 7.0

2.3
4.4

0.9
2.6

8.5

3.2 3.2
2.3

0.6 0.6 0.9

0%

5%

10%

15%

20%

１
億
円
未
満

２
億
円
未
満

３
億
円
未
満

４
億
円
未
満

５
億
円
未
満

６
億
円
未
満

７
億
円
未
満

８
億
円
未
満

９
億
円
未
満

１
０
億
円
未
満

１
５
億
円
未
満

２
０
億
円
未
満

３
０
億
円
未
満

４
０
億
円
未
満

５
０
億
円
未
満

５
０
億
円
以
上

無
回
答

平均売上高 6億1,720万円

前年とほぼ横
ばいである

39.7%

前年売上高
を上回った

24.5%

無回答
4.4%

前年売上高
を下回った

31.5%

売上高の増減

3.2 1.5

14.3

50.1

19.0

2.9 0.6 0.3 0.0 0.9

7.3

0%

20%

40%

60%

１
０
％
未
満

１
０
～

１
５
％
未
満

１
５
～

２
０
％
未
満

２
０
～

２
５
％
未
満

２
５
～

３
０
％
未
満

３
０
～

３
５
％
未
満

３
５
～

４
０
％
未
満

４
０
～

４
５
％
未
満

４
５
～

５
０
％
未
満

５
０
％
以
上

無
回
答

平均粗利益率
平均 22.6％

ダイジェスト版

合計 484社

年間総売上高 3,000億円



自動車部品
卸売のみ

69.4%

自動車部品
卸売以外の
業務もある

30.6%

主な業務内容

74.1

17.5

3.8

0.9

0.9

2.9

0% 25% 50% 75% 100%

今後とも自動車部品卸売業
を継続して経営する

同業他社との連携を含め、
継続の可能性を模索している

後継者不在のため継続できるか
確定出来ない状況にある

後継者不在のため時期を見て
廃業することを考えている

業績不振が続いているため
時期を見て廃業を考えている

無回答

今後の事業方針について

従業員１人あたりの年間売上高

平成25年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

5.0

21.3

44.3

28.6

0.9
0%

20%

40%

60%

１
０
０
０
万
円
未
満

２
０
０
０
万
円
未
満

３
０
０
０
万
円
未
満

３
０
０
０
万
円
以
上

無
回
答

従業員１人あたりの年間粗利益額

4.7
1.5 1.5

23.0

51.9

7.9

1.5

8.2

0%

20%

40%

60%

１
０
０
万
円
未
満

２
０
０
万
円
未
満

３
０
０
万
円
未
満

５
０
０
万
円
未
満

８
０
０
万
円
未
満

１
０
０
０
万
円
未
満

１
０
０
０
万
円
以
上

無
回
答

平均売上高 2,680万円 平均粗利益額 603万円

契約社員
3.3%

パート・
アルバイト

14.3%

役員
11.5%

正社員
70.9%

総従業員数（役員、パート含む）

総従業員数
11,000人

営業拠点数
無回答
2.3%

３拠点
9.6%

４～５拠点
7.9%

６拠点以上
9.3%

１拠点
55.4%

２拠点
15.5%

平均拠点数
3.2拠点

※従業員（役員、パートを含む） ※従業員（役員、パートを含む）



11.7

49.0

17.5

62.7

33.5

42.0

36.2

7.3

5.5

2.0

0% 20% 40% 60% 80%

的確な事業戦略によって
業績が伸びている

事業戦略の構築を努力しているが
業績はほぼ横ばいである

的確な事業戦略が構築できないため
業績がダウンしている

純正部品販社の仕切価格引上げ等
により業績が悪化している

同業他社との競合激化のため
業績が圧迫されている

周辺関連業界の低価格販売に
よって影響を受けている

ネット通販の低価格販売が
業績を圧迫し始めている

ネット販売への参入を検討している

ネット販売に参入している

無回答

ほぼ毎月
読んでいる

43.4%

毎月必ず
見ている
39.1%

無回答
3.5%

読んでいない
14.0%

プライムニュースについて

おおよそ
理解できた

50.4%

よく理解
できた
7.9%

無回答
11.1%

地区で説明会
を開いて欲しい

9.0%

理解できない
部分がある

21.6%

全部協統一基本取引契約書について

平成25年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

56.0

52.2

9.3

2.9

56.0

23.9

16.3

31.2

5.2

0% 20% 40% 60% 80%

自動車部品卸売業の経営基盤の
確保と今後の成長戦略

有力人材の採用・確保

売掛債権の保全、回収

支払手形の振込への変更依頼

純正部品の仕切引上げ

純正部品販社との債権保全契約

資金繰り

後継人材の確保、育成

無回答

事業環境の変化への対応〔複数回答〕 経営課題と問題点について〔複数回答〕
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